67/75). Bosna valisi Silahdar Mehmed Paşa (1184/
i77o)nm vakf ettiği cüz'lerden yalnız üçü (16, 18, 19) halen mevcuttur (No. 78/4377-4378).

Kütübhanede Boşnak hattatlar tarafindan istinsah edilen birkaç Mushaf-ı Şerif de var
dır. Meselâ: ı- Hâfız Mustafa'nın 1169/1755 tarihinde nesih hattı ile yazdığı mushaf (No.
28/4393), hattatın yazdığı mushafların sekizincisidir. 2- Akhisar (Prusats)'h Mustafa ibn
Mehmed Hamdi'nin 1175/1761 tarihinde nesihle yazdığı mushaf (No. 30/6); 3- Saraybosna-
lı Şehoviç Hafız İbrahim ibn Hacı Muhammed'in 1194/1780 tarihinde yazdığı mushaf (No.
31/4371), mezkûr hattatın nesihle yazılan bu nüshası, yazdığı mushaflarm 32 ncisidir. (*)
4- Yayça (Jajce) kazasına bağlı Dnoluka köyünden olan İbrahim ibn Feyzullah'm, Klyuç
kasabasındaki Kamiçak mahallesi mektebinde 1278/1861 tarihinde, nesihle yazdığı mushaf
(No. 49/22). 5- SaraybosnalıMrkva Yusuf ibn Mehmed'in 1286/1870 tarihinde, nesİh hattı

ile yazdığı mushaf (No. 50/2). 6- Beçİrbaşiç Hafız Arif ibn Mahmud'un 1300/1883 tarihinde
nesihle yazdığı mushaf (No. 51/25).

Mushaflardan başka Boşnak hattatlarına aid diğer bazı yazma eserler daha vardır.

Meselâ: ı) Foçah Osman'm, Saraybosnadaki Gazi Husrev Beğ Medresesinde 1141/1729

(8) Prof. Dr. Ahmed Tuzlo'nun bıuusi kütüphanesinde, aynı hattatın bu tarihten bir senesonra yazdığı daha
bir başka nüsha, yani 33 üncü nüsha, vardır.

tarihinde nesihle yazdığı aş-Şay^ 'Abdu'l-Hakk ad-Dihlawrnin "Cazglbu-I-Kulûb ilâ Ja-
rîki'l-Mahbûb" adlı risalesi (No. 115/2211, 5'inci risale); 2) Ahmed ibn Ali el-Gazganî el-
Bosnavî'nin 1148/1735 senesinde, ta'Iik hattı ile yazdığı al-Baydâwî Tefsirinin 'Amma cüz*-
üne 'Işâmuddîn 'Arabşâh tarafından yapılan haşiye (No. 244/1090); 3) Saraybosnalı Abdul
lah ibn Ahmed KantamirPnin 1174/1761 tarihinde ta'lik yazısiyle istinsah ettiği Ebussu-
ûd Tefsirinin üçüncü cildi (No. 345/1380) ('). 4) Donya Tuzla (Tuzla-i Zır)'lı Abû Muştofa

ibn Ahmad'ın 1215/1800 senesinde nesih hattı ile istinsah ettiği anonim bir Tefsir'in
türkçe tercemesinin dördüncü cildi (No. 375/629). 5) Şah-zadc medresesi bevvab'ı Bosnalı

Ömer'in 1238/1822 tarihinde, nesih hattı ile istinsah ettiği al-Baydâvvî Tefsir'inin son cüz'-
ünün Bursalı İsmail Hakkı tarafından yapılan şerhi (No. 323/680). 6) Maglay'h İbrahim

ibn İbrahim tarafmdan 1243/1828 tarihinde, nesih ve ta'lik karışımı bir hat ile istinsah
edilen bir türkçe "Amme Cüz'ü Tefsiri" (No 377/1148). 7) Belgrad Şer'î Mahkemesi kâtibi
Graçanitsa'lı Hacı Halil Efendi tarafından, ta'lik hattı ile, istinsah edilen ve 'AU al-Kârî
ve aş-Şagânl'nin Mawdö'ât'ları ile al-isfarâ'înî'nin "An-Nâsib vva'l-Mansû^" adlı eserini
ihtiva eden bir mecmua (No. 582/3325). Müstensihin mühründekı tarih 1157/1744) dür.

Bu arada Macaristanda istinsah edilen bazı nüshalar dikkatimizi çekmektedir. Meselâ:
ı) Abdurrahman ibn Kasım'ın Istolni Belgrad'da (Stolni Bİograd) 970/1563 senesinde, nesih
ve ta'lik karışımı bir hat ile istinsah ettiği, İbn VVad'ân al-Mawşill'nin Hadltu'l-Arba'în al-
Wad'âniyya"si üzerine, Abû Naşr 'Abdu'l-'Azîz al-Bircilağl tarafmdan yapılmış şerh (No.
505/705). 2) 'Abdullah ibnu'l-Mu'min tarafmdan keza Istolni Belgradda 1077/1667 tarihin
de, kısmen nesih, kısmen ta'lik hattı ile istinsah edilen'Abdullatîf İbn Melek (Firişte-oğlu)'in

"Mabâriku'l-Azhâr fî Şarhi Maşâriki'l-Anw'âr" adlı kitabı (No. 527/288). 3) Sonbor (Zom-
bor)'da dünyaya gelip, Çanad'a (Csanad) nakledildikten sonra Güle (Gyula) de yerleşen

Osman ibn Ahmed ibn Bali ibn Muhammed ibn Hamza'nm Güle'de 1091/1680 senesinde,
ta'lik hattı ile istinsah ettiği Molla Ramazan Efendi tarafından Nesefi Akaidi üzerindeki
Taftâzânl'nin şerhine ("Kanzu'l-Farâ'id" ismiyle) yapılan haşiyesi (No. 651/4140). 4) Kopan
(Koppany)'lı, "an cemaati sipahiyanı askerî" olan Ali ibn Mustafa'mn 983/1575 tarihinde
Kopan'da istinsah ettiği, ^arlfl Hasan Çelebi tarafmdan Mesnevî'nin birinci cildindeki bazı

beyitlerin farsça şerhinden ibaret olan "Kâşifu'l-Asrâr wa Matla'u'l-Anwâr" adlı eser (No.
749/2758, 2 nci risale).

Kütübhanede birkaç yazma eser vardır ki, yegâne nüsha olmaları kuvvetle muhtemeldir.
Çünkü katalog müellifi, istifade edilebilen kaynaklarda bunların zikrine rastlayamaımştır.

meselâ:

ı) "Raw^atu'l-Ahyâr fl şarhi Maşâriki'l-Anwâr" ismindeki kitab (No. 520/587).Müel
lifi Erzincanlı Ömer ibn Abdilmuhsin.

2) "Kitâbu Mubtaşari Mawdû'âti İbni'l-Cavvzl" (No. 554/3313). MüellifiMu^mmad
ibn Sulaymân an-Nawâd'dir. Bu otograf, 748/1347 tarihinde yazılmıştır.

3) "Al-Muktadab min Kitâbi'l-Mavv^ü'âti mina'l-Ahâdlti'l-Marfu'ât li'bni'I-Gawri[".
Bu Muktadabm müellifi meçhuldür. Nüsha 626/1229 tarihinde yazılmıştır. (No. 506/619).

Müellif hattı ile yazılan nüshalardan istinsah veya mukabele edilen el yazma eser
lerden de birkaçma tesadüf edilmektedir. Meselâ:

(9) Aynı hattat başka bir mecmuayı da istinsah etmiştir (No. 560/1682) ki bu mecmua 'AH al-]^H ve aş-Şa-

ı) "Sarhu'n-Nahr H ŞarM'z-Zahr". Hadis ravileri hakkındaki bu eserin müellifi Abû
'Abdiİlâh Muhammad al-'Askalânî al-BirmâvvI (öl. 831/1427) dir. Nüsha otograftan 827/
1423 tarihinde Abu'l-Barakât Muhammad al-'îrâki tarafından istinsah edilmiştir. (No. 599/
3050).

2) Az-Zamahşarl'nin "Al-Kaşşâf 'an Hakâ'iki't-TanzII" (cilt VI, VII), 660/1262 sene
sinde Bilâl ibn Cabrâ'Il at-TurkmânI tarafından, Bağdad'taki "Al-Mustanşiriyya" medrese
sinde, otograftan istinsah edilmiştir (No. 187/3836).

3) "Kitâbu Şarhi'l-Alfiyya li^l-'lriH". Müellifin eliyle yazılmış nüshadan 785/1383
tarihinde (yani müellifin vefatmdan 20 sene evvel) istinsah edilmiştir. (No. 386/423).

4) Al-KâdI 'lyâd'ın "Aş-Şifâ' bi Ta'rlfi IJuküki'I-Muştafâ" adlı eserinin bu yazma nüs
hası, ŞamsuM-DIn Muhammad at-TûnisI huzurunda, aslı ile mukabele edilmiştir (No. 486/
483). İstinsah tarihi 748/1347 dir.

İstinsah mahallerine dikkat edilirse, görülecektir ki, bu kütübhanedeki muhtelif yazma
nüshalar, bazan çok uzak islâm memleketlerinde istinsah edilmiş bulunmaktadırlar. Meselâ:

1) ŞaMhu'I-Buhârl'nin üçüncü cildi, liyâs ibn Yahyâ ar-Rûmî tarafmdan BuharaMaki
Hace Muhammed Parsa Hankahında 821/1418 tarihinde istinsah edilmiştir. Bu nüsha sonra
ları Selânikteki Sultan Bayazıd vakfı mütevellisi Şeyh Mehmed (mühüründeki tarih: 1131/
1718) ile Sclânik Müftisi Mehmed Şeyhî'nin elinde bulunmuştur (No. 407/443).

2) Yine Al-BubârI Sahih'inin birinci ve ikinci cildleri (N0.403-404/110,114),Kahirede'-
ki Karâfa semtinde 841/1437 tarihinde istinsah edilmiştir.

3) İki cildlik Al-Kawâşl Tefsiri, mücellid Nabi ibn Ahmed tarafından 793/1391 sene
sinde KırımMa istinsah edilmiştir (No. 197-198/3844,3804).

4) Al-Munîirî'nin "At-Targîb wa't-TarhIb" adlı eserinin ikinci cildini Abû Bakr ibn
Yûsuf Dimaşk'ta, Emevi camiinin yakmındaki "Al-Madrasatu'l-Fârisiyya''da 845/1441 tari
hinde istinsah etmiştir (No. 541/398).

5) Başka bir nüsha Hindistanda, Tuglek Şah'ın hükümdarlığı zamamnda, Muhammad
ibn Mahmûd at-TirmizI (VIII-IX asır) tarafından te'lif edilip yazılmıştır (No. 697/1489,
4 üncü risale).

6) Diğer bir nüsha (al-BagawI Tafsiri'nin ikinci cildi), 'Abdurrahmân ibn îsmâ'D tara
fmdan Tebrizde 785/1383 tarihinde yazılmıştır (No. 172/320).

7) Al-CurcânPnin "Şarhu^l-Mavvâkif" adh eserinin, takriben XV. asırda yazılmış bir
nüshasının (No. 677/396) enteröan bir macerası vardır. Bu nüsha'yı, Samarkand'da tahsil
de bulunan Konyalı Mevlâna Ali er-RûnJ, şimalî Çin'deki Hıtay'a giderken, diğer kitab-
lariyla birlikte, Bedruddin Ali'ye emaneten bırakmıştır. Bu zat, Konyalının bir gün tekrar
Anadoluya geleceği ümidi ile, kitabı Anadoluya getirmiş ve orada vefat etmiştir. Böylece
bu nüsha merhumun yeğeni -Kutbuddin adıyla meşhur-Mehmed ibn Mehmed Kadı-zade

er-Rumi'nin elİne geçmiş, kendisi ise bu kitabları akrabalarına emanet bırakmıştır.

Diğer birçok nüshalardaki kayıtlarda mühim ve enteresan haberler yer almaktadır.

Misal olarak bir mecmua (No. 36o/i9i2)'daki, arabça olarak yazılmış bulunan bir mektub
suretini zikredelim. Mektub, 1100/1688 tarihinde, Macaristandaki Kanijc kalesinden, yedi
seneden beri muhasara altında bulunan Türk askerleri tarafından İstanbul'a yazılmıştır.

Düşman'm eline geçerse mektubftn muhteviyatına kolayca vakıf olunmasın diye arabça ola
rak yazdıklarım sebeb olarak bildirmektedirler. Mektubu yazan H.

Mektubda Macar ve Hırvatlara da temas
edilip bunlara, Fransızlara karşı savaşmak emri verildiğinden söz edilmektedir.

Başka bir mecmua (No. 127/1980,21 incİ risale)hım, Manzume-iAkaid'in sonunda müel
lif Tokatlı tshak ibn Hasan (öl. 1100/1688), "Hâtime" faslında kısaca kendi hayatından bahs
etmektedir: Tokatta dünyaya gelip, 38 sene gurbette kaldıktan sonra, tekrar 1098/1686 tari
hinde memleketine dönmüştür. Burada veba salgınında oğlu Fazlullahı kayb etmiştir. Aynı

tarihte mezkûr eserini bitirip, Tefsir ulemasından bir zata, Mehmed isimli oğlunun dünyaya
gelişini tebrik etmek üzere, Sivasa gitmiş ve bu risaleyi o zata ithaf etmiştir.

Buna göre bu kitabı vakf eden Şeyh Süleyman Efendi, Budin'deki Ulu camide (bi
camii kebir der kal'a-i Budun) vâiz idi. İkinci bir kayda göre, bu kitabı Belgradlı Mehmed
Efendi ("Ağây-ı Yeniçeriyan-ı Dergâh-ı Âlî") Nişe geldiğinde talebesi olan ve Niş kütübha-
nesi hafızı kütübü bulunan Mısrî - zade .\hmede hediye etmiştir (1045/1636 senesinde). Niha
yet son kayda göre bu kİtab, Belgrad şer'î mahkemesi kâtibi Bosnalı - Graçanİtsa'lı Şeyh

Hacı Halil Efendi tarafından Belgrad'da satmalınıp, GraçanitsaMaki kütübhanesine kon
muştur (No. 174/569).

Birkaç yazma Anadoluda veya Anadolulular tarafından te'lif veya istinsah edilmiştir.

Ezcümle, Faljruddîn ar-RâzI'nin Sûratu-l-Fâtiha tefsiri, 691/1291 tarihinde Kayseride Ömer
ibn Mikâil el-Kayseri tarafından istinsah edilmiştir (No. 194/315). Diğer bir yazma (Tah-
îîbu't-Tartlb), Mehmed ibn Mehmed tarafmdan 1118/1707 senesinde Mudurnuda, Akgazi
mahallesinde istinsah edilmiştir (No. 97/1405). Bir nüsha (Al-Mukaddimatu'l-Cazariyya)
ise, Ağrisli Mehmed ibn Ali tarafından istinsah edilmiştir (No. 113/725, 1inci risale). Başka
bir Konyalı (Şevki Hüseyin ibn Mehmed) eliyle 1122/1710 senesinde "Hâşiyatu'l-Tşâm

'alâ Tafsiri'l-Baydâvvî" yazılmıştır (No. 241/673). Seydişehri köylerinden olan Delendede'li
Mehmed ibn Mehmed isminde bir zat, bir Mushafı Şerif istinsah etmiştir (No. 54/21). llm-İ

kıraata dair bir kitabı (Hirzu'l-amânI) Abdullah ibn Abdillah, Karahİsarda istinsah etmİş

tir (No. 124/2719, I inci). Az-ZamahşarFnin Al-Kaşşâfı, İbrahim ibn Abdİllah tarafından 968/
1561 tarihinde Seyyidgazi'de İstinsah edilmiştir (No. 188/^910). "l'tirâditu'l-Aksarâyî 'alâ
Şarhi'l-Kaşşâf" ismindeki eserin birinci kısmını Aydınlı Abdi ibn Adil, 817/1415 senesinde
îznikteC'fl yaylâk-i Îznîk) istinsah etmiştir (No. 190/3681). Başkabirîznikii (833/i429tarihin-